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Med forslaget sikres samtidig en klar samlet hjem- 
mel i retssikkerhedsloven til, at myndighederne uden 
samtykke kan kræve nødvendige økonomiske oplys- 
ninger fra andre myndigheder ikke blot om en ansøger 
og dennes ægtefælle men også om en eventuel samle- 
ver eller andre husstandsmedlemmer, når disses ind- 
komst er afgørende for en social ydelse. Reglerne om 
myndighedernes indhentelse af økonomiske oplysnin- 
ger i sociale sager kommer således til at fremgå samlet 
af retssikkerhedslovens § 11 a og dermed mere klart 
forborgerne. 

1.3. Indhentelse af oplysninger om boligsøgende ved 
anvisninger af ledige almene boliger mv. 

Formålet med lovforslaget til ændring af lov om al- 
mene boliger m.v. er dels at skabe hjemmel for kom- 
munalbestyrelsen, de sociale nævn og Ankestyrelsen 
til at indhente alle de oplysninger både af økonomisk 
og personlig karakter fra andre myndigheder m.fl., 
som er nødvendige fot at behandle sager om anvisnin- 
ger af boligsøgende til ledige almene boliger m.v., 
dels at sikre at indkomstregisteret anvendes i disse sa- 
ger. I flere af de nævnte sager er oplysninger om de 
boligsøgendes indkomst et afgørende element i sa- 
gens behandling. Indhentelse af andre oplysninger 
end økonomiske kræver efter forslaget den pågælden- 
des forudgående samtykke. 

2. Gældende ret og lovforslagets hovedindhold 

2.1. Takst for det generelle driftsorienterede tilsyn 
»tilsynstakst«. 

Regionerne fører det institutionelle tilsyn med de 
private tilbud, som de har indgået driftsoverenskomst 
med. Udgifterne til dette tilsyn dækkes via den pris, 
som kommunen skal betale for tilbuddet, og som fast- 
sættes i den årlige rammeaftale. Baggrunden herfor er, 
at bortset fra ganske få opgaver, som regionerne har 
fået særlig finansiering til, skal alle regionens udgifter 
på det sociale område finansieres af kommunerne. 

Fra 1 .januar 2007 har kommunerne skullet beregne 
omkostningsbestemte. takster for kommunale tilbud. 
Disse takster skal beregnes med udgangspunkt i de 
gennemsnitlige langsigtede omkostninger ved leve- 
ring af tilbuddet eller typen af tilbud. Heri indgår også 
udgifter til det institutionelle t i l s y n . .  

For private tilbud, som en kommune indgår 
driftsoverenskomst med, fastsættes prisen for tilbud- 
det i en kontrakt eller aftale mellem den private leve- 
randør og kommunalbestyrelsen. Heri indgå ikke ud- 
gifter til det institutionelle tilsyn, idet der ikke er lov- 
hjemmel til, at private tilbud skal betale for dette til- 

syn. Det betyder, at taksten for private tilbud, som har 
overenskomst med en kommune, vil være lavere end 
både taksten for tilsvarende private tilbud, som har 
overenskomst med en region og tilsvarende regionale 
og kommunale tilbud, og det kan skabe en uhensigts- 
mæssig økonomisk incitamentsstruktur, hvor kom- 
munerne fravælger de tilbud, hvor de skal betale for 
tilsyn til fordel for tilbud, hvor der ikke skal betales 
for tilsynet. Derudover kan det skabe modstand mod 
at have private tilbud, som bruges af andre kommuner, 
liggende i kommunen, idet beliggenhedskommunen 
vil have tilsynsudgifter, som den ikke får dækket. 

Lovforslaget indebærer, at kommunalbestyrelser 
og regionsråd skal fastsætte en takst for deres udførel- 
se af det generelle driftsorienterede tilsyn efter servi- 
celoven. Dermed bliver de private tilbud, som en 
kommune har driftsoverenskomst med, tilsvarende 
omfattet af en takst for tilsynet, som de kommunale, 
regionale, og private tilbud, som regionen har indgået 
driftsoverenskomst med, er omfattet af. 

Taksten, der beregnes med udgangspunkt i de gen- 
nemsnitlige omkostninger ved gennemførelsen af til- 
synet i tilbuddet eller typen af tilbud, afholdes af de 
tilbud, der er omfattet af tilsynet. Tilbuddets udgift til 
tilsynet -  dvs. taksten -  vil komme til at indgå i den 
samlede betaling for brug af tilbuddet, og udgiften af- 
holdes dermed endeligt af den visiterende kommune. 
Herved sker der en jævnbyrdig fordeling af udgifterne 
til det driftsorienterede tilsyn mellem de kommuner, 
der bruger de konkrete tilbud. 

Lovforslaget indebærer derfor, at private tilbud li- 
gestilles med hensyn til takstberegningen, uanset om 
de har driftsoverenskomst med en region eller en 
kommune. Hermed skabes størst mulig gennemskue- 
lighed og sammenlignelighed mellem de private, her- 
under selvejende institutioner, regionale og kommu- 
nale sociale tilbud, herunder sammenlignelighed mel- 
lem tilbuddenes reelle udgifter. Det vil forbedre den 
sociale service for borgeren, idet den faglige beslut- 
ning om valg af tilbud ikke skævvrides af udgift- 
stænkning, ligesom forslaget medvirker til at opret- 
holde et bredt spektrum af såvel offentlige som private 
tilbud til gavn for borgeren. 

Lovforslaget omfatter både en kommunal og en re- 
gional takstfastsættelse for tilsyn med henblik på at 
skabe et ensartet retsgrundlag for beregning af tilsyns- 
taksten. 

Kommunens udgift til taksten for tilsynet er omfat- 
tet af reglerne om mellemkommunal refusion, således 
at opholdskommunen får refunderet udgiften til tilsy- 
net af betalingskommunen. 


